Nº 65, quarta-feira, 6 de abril de 2016138 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040600138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Pará e a Escola Superior Madre Celeste -

ESMAC, mantida pela Sociedade Civil Integrada Madre Celeste
Ltda. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a em-
pregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos - no período de
08/04/2016 a 07/04/2019. Data e assinatura: 08/03/2016. Assinam:
Nayana Fadul da Silva, Procuradora-Chefe substituta, pela PR/PA e
Amintas José Quincosta Pinheiro, Diretor Geral, pela ESMAC. Pro-
cesso Administrativo 1.23.000.000727/2016-11.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 9/2016

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 08/2014, de locação de
imóvel, situado no município de Resende, que entre si celebram a
União Federal e a empresa Fisiobelle Clínica de Estética LTDA-ME.
LOCATÁRIA: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07.
LOCADORA: RBR Fisiobelle Clínica de Estética LTDA-ME, CNPJ:
11.943.799/0001-76. OBJETO: Alterar o Caput da Cláusula Terceira -
da Vigência - do Contrato nº 08/2014, em razão da prorrogação da

vigência do contrato por mais 02 (dois) meses. PROCESSO:
1.30.008.000046/2016-30. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 62, § 3º,
Inciso I, da Lei nº 8.666/93, e o artigo 51 da Lei 8.245/91. DATA DE
ASSINATURA: 17/03/2016. ASSINATURAS: Newton Levy Alvim
Junior - Secretário Estadual, pela Locatária, e Renato da Motta e
Silva Ribeiro - Sócio, pela Locadora. APROVAÇÃO: José Schettino
- Procurador-Chefe.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2016

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15, da Lei 8.666/93 e no
inciso II, do Decreto nº 7.892/2013, torna público aos interessados
que a ata de registro de preços para aquisição eventual de materiais
de manutenção predial para a Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro - PR/RJ, de acordo com as especificações e con-
dições descritas no Edital e em seus Anexos, resultado do Pregão
Eletrônico SRP nº 33/2015, Processo nº 1.30.001.005279/2015-16,
encontra-se disponível na Internet, no endereço www.prrj.mpf.mp.br.
Fornecedor registrado: TETRAPOLOS MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA-ME. CNPJ: 05.539.735/0001-01. Valor global registrado: R$
149,50 (cento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). A va-
lidade da Ata é de 12 meses, contados de 19/01/2016. Outras in-
formações 3971-9422/9415.

JORGE TEODÓSIO DA SILVA
Coordenador de Administração PR/RJ- Gestor das

Atas de Registro de Preços

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 200085

Nº Processo: 12800001967201567 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de ACESSO À IN-
TERNET POR INTERMÉDIO DE CIRCUITO DE COMUNICA-
ÇÃO EM BANDA LARGA FIXA (ADSL) OU TECNOLOGIA QUE
APRESENTE DESEMPENHO SIMILAR, com fornecimento de to-
dos os equipamentos, meios de transmissões e serviços de instalação,
necessários à conexão com a rede local (LAN) da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte em Natal e nos Municípios de
Assú, Caicó, Ceará-Mirim*, Mossoró e Pau dos Ferros. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 06/04/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Av.deodoro da Fonseca, 743 Tirol - NATAL - RN
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200085-05-7-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 06/04/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O down-
load deste Edital esá disponível gratuitamente nas seguintes páginas
da Internet: http://www.prrn.mpf.mp.br, www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, por e-mail (prrn-cpl@mpf.mp.br ) ou na sede da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, localizada
na Av. Deodoro da Fonseca, 743, Tirol, Natal-RN, ao custo total de
R$ 0,10 por página ou mediante a entrega de 01 (um) CD ROM
virgem para gravação.

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 23/2014

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Marumbi Tec-
nologia Ltda. OBJETO: Alteração da Cláusula Quarta - Do Preço do
referido instrumento original. DATA/ASSINATURA: 17/03/2016;
CLEIVAGNER MOCELIN, pela Contratante e JÉSSICA DE OLI-
VEIRA, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 35/2015

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SANTA CATARINA, e a empresa
Inviosat Segurança LTDA. Objeto: rescisão amigável a partir de
15/04/2016. Data e assinatura: 4 de abril de 2016, Maximiliano Eller,
pela contratante, e Emerson Lorensetti, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2016

Espécie: Contrato nº 19/2016; Processo PR-SP/DICGC:
1.34.038.000089/2015-38; Contratante: PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-
28; Contratada: PRISCILA RODRIGUES DE MORAES BARROS,
CNPJ: 17.375.765/0001-09; Modalidade de Licitação: Dispensa de
Licitação, art. 24, II, da Lei 8.666/93; Objeto: Fornecimento de água
mineral natural, potável, sem gás, acondicionada em garrafões re-
tornáveis de 20 (vinte) litros para a Procuradoria da República no
Município de Itapeva; Preço: R$ 8,00 (oito reais) por garrafão; Valor
Global estimado: R$ 384,00 (trezentos e oitenta e quatro reais); Vi-
gência: de 03/03/2016 a 31/12/2016, podendo vir a ser rescindido
antes desta data em razão de nova contratação oriunda de eventual
licitação; Programa de Trabalho: 3062058142640001; Elemento de
Despesa: 33903007; Empenho: 2016NE000411 de 03/03/2016; Sig-
natários: MPF-PR/SP: Elisa Brito Silva, Secretária Estadual e Con-
tratada: Priscila Rodrigues de Moraes Barros, representante legal;
Data: 03/03/2016.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016

Espécie: Contrato nº 25/2016; Processo PR-SP/DICGC:
1.34.010.000104/2016-37; Contratante: PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-
28; Contratada: HIPERAGUA COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ:
02.281.234/0001-80; Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação,
art. 24, II, da Lei 8.666/93; Objeto: Fornecimento de água mineral
natural, potável, sem gás, acondicionada em garrafões retornáveis de
20 (vinte) litros para a Procuradoria da República no Município de
Ribeirão Preto; Preço: R$ 7,26 (sete reais e vinte e seis centavos) por
garrafão; Valor Global estimado: R$ 6.969,60 (seis mil, novecentos e
sessenta e nove reais e sessenta centavos); Vigência: de 08/03/2016 a
31/12/2016, podendo vir a ser rescindido antes desta data em razão de
nova contratação oriunda de eventual licitação; Programa de Tra-
balho: 3062058142640001; Elemento de Despesa: 33903007; Em-
penho: 2016NE000439 de 08/03/2016; Signatários: MPF-PR/SP: Eli-
sa Brito Silva, Secretária Estadual e Contratada: Wilson Sorati, re-
presentante legal; Data: 08/03/2016.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2016

Espécie: Contrato nº 26/2016; Processo PR-SP/DICGC:
1.34.025.000025/2016-67; Contratante: PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-
28; Contratada: SILVINO MAURICIO BERTEGANI - EPP, CNPJ:
55.806.236/0001-01; Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação,
art. 24, II, da Lei 8.666/93; Objeto: Fornecimento de água mineral
natural, potável, sem gás, acondicionada em garrafões retornáveis de
20 (vinte) litros para a Procuradoria da República no Município de
São João da Boa Vista; Preço: R$ 7,00 (sete reais) por garrafão; Valor
Global estimado: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais); Vigência: de
21/03/2016 a 31/12/2016, podendo vir a ser rescindido antes desta
data em razão de nova contratação oriunda de eventual licitação;
Programa de Trabalho: 3062058142640001; Elemento de Despesa:
33903007; Empenho: 2016NE000481 de 21/03/2016; Signatários:
MPF-PR/SP: Elisa Brito Silva, Secretária Estadual e Contratada: Sil-
vino Mauricio Bertagani, representante legal; Data: 21/03/2016.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 5/2016

Espécie: 1º Termo Aditivo do Contrato nº 05/2016; Processo PR-
SP/DICGC: 1.34.001.000269/2016-18; Contratante: PROCURADO-
RIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ:
26.989.715/0031-28; Contratada: ESCALA SERVIÇOS DE PROJE-
TOS INDUSTRIAIS E MANUTENÇÃO LTDA - ME., CNPJ:
07.825.569/0001-35; Objeto: Alteração do item 6.1 da Cláusula Sex-
ta, que passa a ter a seguinte redação: "a entrega e a instalação,
objetos do presente contrato, ocorrerão em 15/04/2016, podendo este
prazo vir a ser prorrogado mediante justificativa, desde que aceita

pela Contratante"; Signatários: MPF-PR/SP: Elisa Brito Silva, Se-
cretária Estadual e Contratada: Sandra Viana Soares Elias, repre-
sentante legal; Data: 28/03/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2016 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.023.000025/2016-87. Objeto: Contratação de em-
presa especializada na execução dos serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, compreendendo a mão de obra e mediante apre-
sentação de prévio orçamento, substituição de partes, peças e com-
ponentes em elevador instalado nas dependências da Procuradoria da
República nos Municípios de SÃO CARLOS/SP E PRESIDENTE
PRUDENTE/SP. Total de itens licitados: 2. Edital: 06/04/2016 de
12h00 às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação -
São Paulo - SP. Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2016 às
14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Pro-
postas: 19/04/2016 às 14h00 no site www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

GISELE CENAMO
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo torna público, para conhecimento dos interessados que, rea-
lizado o Pregão Eletrônico destinado à contratação de empresa es-
pecializada em serviços de manutenção corretiva em portas corta-
fogo, com fornecimento de peças e materiais, para a Procuradoria da
República no Estado de São Paulo, foi declarada vencedora a empresa
Italo Rafael de Oliveira Rocha - ME. O resultado foi homologado
pela Autoridade competente.

NILSON CÉSAR FREITAS BECKER

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Publicação do 1º Termo Aditivo do Contrato
49/2015, publicado no DOU nº 47, Seção 3, fl. 124, de 10/03/2016,
onde se lê: "VIGÊNCIA: de 08/02/2016 a 07/08/2016", leia-se "VI-
GÊNCIA: de 09/02/2016 a 08/08/2016".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016

CONTRATANTE: A União por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Tocantins. CONTRATADA: Belladata Buffet &
Restarante Ltda - ME. OBJETO: Fornecimento, anual, de forma par-
celada e sob demanda, de bufett (coquetel, coffee break e brunch).
VALOR TOTAL: R$ 19.965,00 (dezenove mil, novecentos e sessenta
e cinco reais). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 4/2015
(TRE/TO). NOTA DE EMPENHO: 2016NE000127. ELEMENTO
DE DESPESA: 339039. VIGÊNCIA: 28.03.2017 SIGNATÁRIOS:
Will Flávio Dias Gomes, pela Contratante, e Amós Marçal, pela
Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato nº 77/2014. Processo:
2.00.000.012990/2014-21. Contratante: União, por intermédio do Mi-
nistério Público do Trabalho/Procuradoria Geral. Contratada: ATIVA
BRIGADISTA LTDA. Objeto: RESCISÃO AMIGÁVEL do CON-
TRATO 77/2014, em virtude da transição das sedes da Procuradoria
Geral do Trabalho para uma única edificação, tornando a prestação
dos serviços contratados desnecessária. Fundamento Legal: Art. 79,
inc. II, da Lei 8.666/93, assim como o disposto na Cláusula Vigésima,
§2°, inc. II, do Termo de Contrato 77/2014. Data de Rescisão:
31/03/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 77/2014. Contratante: Pro-
curadoria Geral do Trabalho. Contratada: NOVA PLANALTO SER-
VIÇOS GERAIS LTDA. Objeto: rerratificar o 1º Termo Aditivo ao
contrato supra, bem assim repactuar o referido termo, conforme dis-
criminado nos itens "a" e "b" abaixo: a) RERRATIFICAR o 1° Termo
Aditivo ao Contrato 77/2014, para retificar a repactuação do ano de
2015, ajustando o valor mensal no período entre 01/01/2015 a
31/12/2015 para R$ 101.867,79 e anual a R$ 1.222.413,48. Com isso,
o valor mensal constante da Cláusula Décima Terceira passará de R$
95.833,26 para R$ 101.867,76 e anual de R$ 1.150.000,00 para R$
1.222.413,48 e b) REPACTUAR o Contrato 77/2014, em decorrência
da homologação da Convenção Coletiva de Trabalho da categoria
abrangida na contratação, passando o valor mensal para R$
123.696,06 e o valor anual para R$ 1.484.352,72, com efeitos fi-
nanceiros a contar de 01/01/2016 (data-base). Data de Assinatura:
31/03/2016. Signatários: Contratante: Teresa Cristina Aires de Assis;
Contratada: Antônio Luis Alves da Silva.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-06T00:06:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial